(u) Quid tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare? L. 1. ff. de pact.

Non è qui necessario di spiegare la differenza che si faceva nel Diritto Romano tra i contratti che avevano il lor nome particolare, e gli innominati: poichè non essendo queste sottigliezze di nostro uso, recherebbero un inutile imbarazzo.

(x) Sufficit eos qui negotia gerunt consentire. L. 2. §. 1. ff. de obl. & act. 48. eod. Eriam nudus consensus sufficit obligationi. L. 52. §. 9. eod.

(y) Emptio & venditio contrahitur, simul atque de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit. Inst. de empt. & vend. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt, servare. L. 1. ff. de pact. Riguardo all'adempimento delle convenzioni v. l'articolo seguente, e l'articolo 2. della Sezione 1. e 10. della Sezione 2. del contratto della vendita.

(z) Re contrahitur obligatio, veluti mutui datione. Inst. quib. mod. re contr. obl. Item is cui res aliqua urenda datur, id est, commodatur, re

obligatur. §. 2. eod. Praeterea & is apud quem res aliqua deponitur, re obligatur. §. 3. eod. L. 1. §. 2, 3, 4, 5. ff. de obl. & act. Mutuum damus recepturi non eandem speciem quam dedimus (alioquin commodatum erit, aut depositum,) sed idem genus. L. 2. ff. de reb. cr.

(a) Ex contractu obligationes non tantum re consistunt, sed etiam verbis & consensu. L. 4. ff. de obl. & act. Eleganter dicit Pedius, nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem: sive re, sive verbis fiat. L. 1. §. 3. ff. de pact.

(b) Sive scriptis, sive sine scriptis. Inst. de empt. & vend. Neque scriptura opus est. §. 1. Inst. de obl. ex cons. l. 2. §. 1. ff. de obl. & act. l. 17. c. de pact.

(c) Tacite consensu convenit. L. 2. ff. de pact. Sed & nudo solo plerumque consistunt. L. 52. §. 10. ff. de obl. & act. Pactum quod bona fide interpositum docebitur, etsi scriptura non existente, tamen si aliis probari poterit, Praeses provinciae secundum jus custodiri efficit. L. 17. c. de pact.

(d) Per Tabellionem. L. 16. c. de fide instr. Inst. de empt. & vend.

(e) Vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahentibus autem subscripta. Inst. de empt. & vend. d. l. 16. c. de fide instr.

XII. Se la verità d'una convenzione senza scritta sia contrastata, se ne possono fare le pruove o per mezzo di testimonj (i), o per le altre vie che prescrivono le regole delle pruove (f).

XIII. Le convenzioni fatte avanti il Notajo portano la pruova della loro verità per essere munite del segno del pubblico Officiale (g).